PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO – SML

1º ADENDO ESCLARECEDOR

Pregão Eletrônico n. 90038/2025/SML/PVH
Processo administrativo n. 00600-00049596/2023-72-e
Objeto resumido:  Registro de Preços Permanente – SRPP para eventual  aquisição de material  têxtil  hospitalar
(AVENTAIS DESCARTÁVEIS, CLAMP UMBILICAL, TOUCAS DESCARTÁVEIS, e OUTROS).
UASG: 925172

A Superintendência Municipal de Licitações – SML torna público o presente Adendo Esclarecedor para COMUNICAR
E ESCLARECER o que segue:

I – DA INCLUSÃO DE OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA NO TERMO DE REFERÊNCIA:  Fica incluído no Anexo I –
Termo de Referência o item abaixo:

10.1.1.12 –  Quando se tratar  de Equipamentos de Proteção Individual  –  EPI,  a  contratada deverá  fornecer  os
materiais com Certificado de Aprovação – CA, em conformidade com o disposto na NR nº 06 do Ministério do
Trabalho e Emprego, sob pena de rejeição do produto.

Esclarece-se  que,  conforme  manifestação  da  Secretaria  requisitante,  a  alteração  em  questão  não  impacta  a
formulação  de  propostas,  razão  pela  qual  não  haverá  reabertura  de  prazo  para  elaboração  de  proposta.
Fundamenta-se a presente decisão no art. 55, § 1º, da Lei n. 14.133/2021.

II – DA PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA: Tendo em vista a necessidade de garantir a ampla divulgação
das respostas à impugnação, pedidos de esclarecimento e do presente adendo, a data de abertura das propostas
fica prorrogada para o dia 13/05/2025, às 10h (horário de Brasília).

III. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES DO EDITAL: Ratificam-se as demais disposições contidas no Edital de Licitação e
seus Anexos.

IV. FUNDAMENTAÇÃO: A decisão que deu origem ao presente Adendo se encontra autorizada e motivada nos autos
respectivos, bem como na resposta à impugnação divulgada para ciência de todos no Portal da Prefeitura de Porto
Velho  (www.portovelho.ro.gov.br),  no  link  relativo  ao  Pregão  e  no  Sistema  Compras  Governamentais
(www.compras.gov.br).

V. OUTRAS INFORMAÇÕES: Junto à Equipe de Pregão n. 08, na Superintendência Municipal de Licitações – SML,
localizada  na  Rua  México,  n.  2331,  2º  Andar,  Bairro  Nova  Porto  Velho,  CEP  76.820-190  –  Porto  Velho/RO.
Atendimento em dias úteis, de 8h às 14h. E-mail: pregoes.sml@gmail.com.

Porto Velho, 07 de maio de 2025.

Tatiane Mariano
Pregoeira/SML

Superintendência Municipal de Licitações – SML
Rua México, 2331, 2º Andar, Bairro Nova Porto Velho.

CEP 76.820-190 – Porto Velho/RO
 Tel.  (69) 3901-6270

Tatiane Mariano

mailto:pregoes.sml@gmail.com
http://www.compras.gov.br/
http://www.portovelho.ro.gov.br/